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1. ÚVOD

Právní normy a jejich dodržování jsou součástí života každého člověka. Listina základních

práv a svobod stanovuje, že každý může činit vše, co není zákonem zakázáno a nikdo

nesmí být nucen činit to, co zákon neukládá. Jinak řečeno je dovoleno vše, co není

zákonem zakázáno. Naopak to, co různé právní normy ukládají, je státem vynutitelné a

v případě nedodržování následuje sankce.

Není v lidských silách, aby jedinec ovládal dopodrobna všechny právní normy. Každý by

však měl mít alespoň povědomí o jejich existenci a dopadu na svůj život a práci, neboť

platí zásada ignorantia legis non excusat neboli neznalost zákona neomlouvá.

To vše samozřejmě platí i pro výkon zdravotnického povolání. V současné době vzrůstá

informovanost pacientů o svých právech a o povinnostech zdravotnických pracovníků vůči

nim. Jakékoli pochybení ze strany zdravotníků je veřejností vnímáno velmi negativně a

bývá ostře kritizováno. Přibývá žalob pro zanedbání péče a pochybení lékařů a středních

zdravotnických pracovníků. „Vzhledem k tomu, že na celém světě představují sestry

nejpočetnější skupinu zaměstnanců ve zdravotnictví a jejich různorodá práce zahrnuje péči

u lůžka, management, klinický výzkum, edukaci pacientů, není divu, že pozornost médií a

veřejnosti se začala zaměřovat nejen na chyby a omyly lékařů, ale v současné době také na

pochybení sester“ ( Škrla, 2005, str. 34). Z těchto důvodů se zdá být tato problematika

v současné době stále více aktuálnější. Je také nutno si uvědomit, že úkolem

zdravotnických pracovníků je starat se o lidský život a zdraví, tedy o zájmy chráněné

státem. Zdravotničtí pracovníci jsou tedy téměř neustále vystaveni riziku vzniku

trestněprávní nebo občanskoprávní odpovědnosti. Proto by nejen lékaři, ale i sestry,

porodní asistentky a ostatní profese měli znát právní normy vztahující se k výkonu jejich

povolání. Znalost této problematiky a její respektování slouží nejen ke zkvalitnění péče a

ochraně pacientů, ale také k ochraně těch, kteří tuto péči poskytují.

7

2. CÍL PRÁCE

Název této práce je „Právní aspekty ošetřovatelské profese“. Většina legislativních norem

z oblasti zdravotnictví se však především zaměřuje na výkon práce lékařů. V současnosti

existuje pouze jeden zákon týkající se zdravotních sester a jiných zdravotnických

pracovníků s výjimkou lékařů a to zákon o nelékařských zdravotnických povoláních.

Vzhledem k úzké spolupráci mezi lékaři a středními zdravotnickými pracovníky však nelze

ani v této problematice tyto profese zcela oddělit, a proto budou v této práci v některých

případech zmíněni i lékaři. Cílem této práce je vysvětlit základní právní pojmy a popsat

některé oblasti poskytování ošetřovatelské péče upravené legislativními normami. A to

nejen z práva zdravotnického, ale i jiných odvětví práva, které s tímto povoláním souvisí.

Protože je však tato problematika značně rozsáhlá, chtěla bych se věnovat především těm

činnostem a legislativním normám, které se týkají práce zdravotní sestry u lůžka a

v ambulanci. A to i z toho důvodu, že podle mých dosavadních zkušeností právě sestry na

této úrovni mají nedostatečné znalosti týkající se dané problematiky.

Cílem empirické části mé práce bude zjištění právního povědomí zdravotních sester a také

dodržování právních norem v praxi.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Základní pojmy

Poskytování zdravotní péče stejně jako jakákoliv činnost ve společnosti je a musí být

upravena a regulována řadou obecně závazných norem různé právní síly. Jsou to zejména

normy právní, morální a etické, a tak se v řadě případů právo, morálka i etika vzájemně

prolínají a doplňují ( Vondráček, Ludvík, 2OO4, str. 7).

Právo je soubor všeobecně uznávaných pravidel chování, která jsou stanovena nebo uznána

státem a jejich dodržování je právně vynutitelné.

Právní norma je všeobecně závazné pravidlo chování vynutitelné státem. Je základní

složkou práva.

Subjektem práva je ten, o němž to právo stanoví, tedy adresát právní normy.

Platnost právní normy je dána jejím vydáním orgánem k tomu kompetentním a jejím

uveřejněním stanoveným způsobem (např. zákony se vyhlašují uveřejněním ve Sbírce

zákonů, obecní vyhlášky na úřední desce atp.)

Účinnost právní normy je skutečností, která zakládá povinnost se touto normou řídit.

Počátek účinnosti je uveden na konci předpisu.

Právní síla vyjadřuje význam právní normy. Platí zde hierarchické uspořádání, kdy právní

norma nižší právní síly musí být vždy v souladu s právní normou vyšší právní síly.

Právní předpisy spolu s určitými mezinárodními smlouvami a výrokovými částmi

rozhodnutí Ústavního soudu tvoří prameny práva v ČR.

Hierarchické uspořádání formálních pramenů práva v ČR:

1. Prameny práva s nejvyšší právní silou:

a) ústavní pořádek (Ústava ČR, Listina základních práv a svobod, ústavní zákony)

b) mezinárodní smlouvy dle čl. 10 Ústavy

2. Prameny práva s nižší právní silou:

a) zákony (tzv. běžné zákony)

b) zákonná opatření Senátu
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c) nálezy Ústavního soudu rušící zákony či jiné právní předpisy, které nejsou

v souladu s právem

3. Prameny práva s právní silou podzákonnou:

a) nařízení vlády

b) vyhlášky ministerstev a jiných správních úřadů

c) právní předpisy orgánů územní samosprávy

c1) vydané v přenesené působnosti (nařízení kraje, obce)

c2) vydané v samostatné působnosti (obecně závazné vyhlášky krajů, obcí a hlavního

města Prahy)

Vedle právních norem existují i normy etické. Etická norma je pravidlo chování, které

může být všeobecné nebo závazné pro určitou skupinu osob (např. Etický kodex sester).

Její dodržování není vynutitelné státem, i přesto je však nezbytné při poskytování

ošetřovatelské péče etické normy respektovat. A to nejen vzhledem ke kvalitě péče, ale i

proto, že řada etických norem má svoji oporu v legislativě.

Právo lze dělit dle různých kritérií. Základní dělení je na právo soukromé a veřejné. Dále

lze právo dělit dle toho, co upravuje a reguluje na právo občanské, obchodní, rodinné,

pracovní, ústavní, správní, trestní a finanční. Zdravotnické právo, které upravuje

poskytování zdravotní péče, způsobilost k poskytování zdravotnické péče a povinnosti

zdravotnických pracovníků je součástí práva veřejného. S výkonem profese sestry však

nesouvisí pouze legislativní normy týkající se výlučně poskytování zdravotní péče, ale i

některé normy z práva pracovního, občanského, ústavního či trestního.

3.2 Postup lege artis

Jak již bylo zmíněno v úvodu, je pochybení při poskytování zdravotní péče veřejností

vnímáno velmi negativně. Pochybení způsobuje následky jak pro poškozeného pacienta

(např. ublížení na zdraví), tak i pro zdravotnického pracovníka, který pochybil (následuje

sankce za ublížení na zdraví). Aby se tomu mohlo předcházet, je nezbytné vždy postupovat

lege artis. Postup lege artis znamená postupovat v souladu s dostupnými poznatky vědy a se

současnou praxí. Doslovně se tento výraz překládá jako „podle pravidel umění“, „podle

zákona“ či „zákonným způsobem“. Není konkrétním právním předpisem upraven,
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v některých případech však lze nedodržení postupu lege artis považovat za protiprávní

jednání. Svoji oporu má tento postup v zákoně č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, kde je

stanoveno, že zdravotní péči poskytují zdravotnická zařízení státu, obcí, fyzických a

právnických osob v souladu se současnými dostupnými poznatky vědy. Dále pak, že každý

zdravotnický pracovník je povinen vykonávat své povolání v rozsahu a způsobem, pro něž

zásady určuje ministerstvo zdravotnictví ve spolupráci s profesními organizacemi.

Další právní oporou pro výklad pojmu lege artis můžeme najít v občanském zákoníku, kde

je stanoveno, že každý je povinen počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví.

Podle trestního zákona je trestně odpovědný každý, kdo porušil povinnost vyplývající

z jeho povolání a způsobil tím újmu na zájmu chráněném státem.

Postup opačný než je lege artis je označován jako non lege atris. „Ve výkonu

zdravotnických služeb protiprávnost spočívá (v naprosté většině případů) v jednání, které


[…]


škody na

a) zaměstnavateli, tedy na zdravotnickém zařízení

b) zdravotnickém pracovníkovi, který škodu způsobil (zaměstnanci)

c) zaměstnanci i zaměstnavateli

d) nevím

12. Jestliže způsobíte svému zaměstnavateli nějakou škodu porušením povinností při plnění pracovních úkolů,

může po Vás zaměstnavatel požadovat úhradu škody

a) v plné výši škody, která byla způsobena, ať vznikla jakkoliv

b) v plné výši škody, která byla způsobena, jestliže byla způsobena pod vlivem alkoholu či jiných

návykových látek - jako jediným důvodem

c) maximálně do výše 4,5 násobku Vašeho průměrného výdělku před vznikem škody

d) maximálně do výše 2 násobku Vašeho průměrného výdělku před vznikem škody

e) v plné výši škody, která byla způsobena, pokud máte se zaměstnavatelem uzavřenou dohodu o

hmotné odpovědnosti

f) nevím

13. Může zaměstnavatel nařídit zdravotní sestře (ženě) po odpolední směně končící ve 21:00 hod

nastoupit na ranní směnu začínající v 6:00 hodin následujícího dne, aniž by porušil zákoník práce?

a) ano

b) ne

c) nevím

14. Je nutný písemný souhlas Vašeho zaměstnavatele k výkonu Vaší jiné výdělečné činnosti, pokud je tato

činnost shodná s předmětem činnosti u Vašeho zaměstnavatele?

a) ano

b) ne

c) nevím

15. Zdravotní sestra ztrácí způsobilost k výkonu povolání jestliže

a) byla pravomocně odsouzena pro jakýkoli úmyslný trestný čin

b) byla pravomocně odsouzena pro úmyslný trestný čin spáchaný v souvislosti s poskytováním

zdravotní péče

c) byla pravomocně odsouzena pro nedbalostní trestný čin spáchaný bez souvislosti s poskytováním

zdravotní péče

d) nevím
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16. Neposkytnutí první pomoci je posuzováno jako trestný čin. Je neposkytnutí první pomoci zdravotníkem

trestným činem i v případě, že neposkytnutím pomoci nedošlo k žádné škodě?

a) ano

b) ne

c) nevím

17. Každá sestra se jistě setkala s ordinováním léků lékařem po telefonu. Odmítla jste někdy takto ordinovaný

lék aplikovat?

a) ano

Z jakého důvodu? ……………………………………………………………………

Mělo Vaše odmítnutí nějaké důsledky? Jestliže ano, jaké? …………………………

b) ne

18. Pokud sestra aplikuje lék pouze na základě telefonické ordinace lékaře, kdo nese případnou právní

odpovědnost?

a) lékař, který lék ordinoval

b) sestra, která lék podala

c) zdravotnické zařízení

d) nevím

19. Myslíte si, že podání jiného než naordinovaného léku zdravotní sestrou je protiprávní, i když nebyly

způsobeny žádné komplikace?

a) ano

b) ne

c) nevím

20. Dojde-li k verbálnímu či brachiálnímu napadení sestry pacientem, má sestra právo dovolávat se ochrany

své osobnosti?

a) ano

b) ne

c) nevím

21. Došlo-li při napadení sestry pacientem k ublížení na zdraví sestry

a) je to posuzováno jako pracovní úraz a sestra má právo na náhradu škody

b) je to posuzováno jako pracovní úraz, ale sestra nemá právo na náhradu škody

c) není to posuzováno jako pracovní úraz, ale sestra má právo na náhradu škody

d) není to posuzováno jako pracovní úraz a sestra nemá právo na náhradu škody

e) nevím

22. Povinnost tzv. registrace, tedy získání osvědčení k výkonu zdravotnického povolání bez odborného

dohledu, ukládá zákon o nelékařských zdravotnických povoláních. Je tato povinnost uložena zákonem všem

zdravotním sestrám?

a) ano

b) ne

c) nevím

23. V případě, že zdravotní sestra nezískala toto oprávnění a musí proto pracovat pod odborným dohledem,

může pracovat pod odborným dohledem lékaře?

a) ano

b) ne

c) nevím
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Příloha č. 2
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

např. …….....například

atp. ………...a tak podobně

č. …………..číslo

Sb .…….…...Sbírka zákonů

čl. …………..článek

str. ………….strana

popř. ………..popřípadě

tzn. …………to znamená

atd. …………a tak dále

event. ………eventuelně

tzv. …………tak zvaný

tj…………….to je

resp. ………..respektive

EU ………....Evropská unie

ČR………….Česká republika

apod. ……....a podobně

příp. ………..případně

VŠ……….....vysoká škola

SŠ…………..střední škola

VOŠ………...vyšší odborná škola

OS …………odborná specializace

NCO NZO…..Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů

IDVZP……….Institut dalšího vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví
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RESUMÉ

Název této práce je Právní aspekty ošetřovatelské profese. V teoretické části jsou popsány

druhy právní odpovědnosti, práva a povinnosti zdravotních sester, které pro ně plynou

z výkonu ošetřovatelské profese a jsou upraveny právními předpisy, a dále zákon o

nelékařských zdravotnických povoláních. Empirická část práce je zaměřena na průzkum

znalostí a praktického osvojení si těchto právních předpisů zdravotními sestrami. V závěru

jsou zhodnoceny konkrétní poznatky plynoucí z empirické části.

SUMMARY

This title of the thesis is “Legal aspects of the nursing profession“. The theoretical part of

the thesis describes legal liability, nurse´s rights and duties arising from the practise of the

nurse profession determined by legislation. This part of the thesis is also focused on the

Law about nonmedical care professions. The empirical part of the thesis target the survey

of knowledge and adoption of the legislation in practise. At the conclusion there is an

evalution of the concrete findings arising from the empirical part.