Oponentský posudek k bakalářské práci

Zdeňky Máchové

Právní aspekty ošetrovatelské profese

1. Právní normy a jejich dodržování jsou součástí života každého člověka, jak sama pisatelka v úvodu uvádí. Pro výkon zdravotnického povolání nelékařů platí od 1. dubna 2004 zákon 96/2004 Sb. zákon o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních) a k němu vydané příslušné vyhlášky. Hlavním cílem práce je vysvětlit základní právní normy a popsat některé oblasti poskytování ošetrovatelské péče upravené legislativními normami a zmapovat právní povědomí všeobecných sester a dodržování právních norem v ošetrovatelské praxi.
2. V teoretické části práce autorka např. definuje hierarchické uspořádání právních norem, rozvádí problematiku postupu lege artis a povinné mlčenlivosti, věnuje se základním principům vedení zdravotnické dokumentace. V kapitole 3.5. je pojednáno o odpovědnosti při poskytování zdravotní péče, dále autorka rozebírá problematiku poskytnutí první pomoci, informovanosti pacientů s léčbou a obsírněji se věnuje zákonu o nelékařských zdravotnických povoláních. Zákon platí 2 roky a autorka v celé své práci uvádí stále původní název profese zdravotní sestra místo všeobecná sestra a nelékařské zdravotnické pracovníky nazývá např. na str.7, 26 středními zdravotnickými pracovníky, což považuji za hrubou chybu. Autorka v kapitole 3.10.1 Stručná charakteristika zákona prezentuje názory sester, které v této práci nejsou podloženy žádným šetřením. Např. jako nekvalifikovanou práci sestry označuje provádění hygienické péče. S tímto názorem nemohu v této podobě souhlasit, protože např. provádění hygienické péče u pacienta v ošetrovatelské kategorii č. 5 (v bezvědomí) se jedná o vysoce náročnou a odbornou činnost. Autorka také uvádí, že zákon nebyl správně interpretován a sestram vysvětlován. Implementace zákonných změn do praxe bude zřejmě rozdílná v různých zdravotnických zařízeních. Mimo jiné, na trhu máme již více ošetrovatelských publikací, které se novým zákonným úpravám věnují již celé dva roky. Např. časopis Sestra pravidelně otiskuje rubriku, kde je odpovídáno na nejčastější dotazy. Semináře a kongresy se těmito legislativními změnám (ve vzdělávání, registraci a otázkám s tímto spojených) také dostatečně věnovaly. Na webových stránkách NCO NZO je diskusi věnován velký prostor. Tento názor v práci autorka nezmiňuje. V kapitole 3.10.2 Změny v získávání kvalifikace nelékařských zdravotnických pracovníků je opět prezentován názor sester bez podloženého šetření, autorka uvádí, str. 27 – “nový způsob vzdělávání je naprosto zbytečný a středoškolské vzdělávání zdravotních sester a ostatních pracovníků bylo naprosto dostačující.” Z uvedeného nelze jednoznačně říci, zda se jedná i o vlastní názor autorky, která studuje vysokou školu. V kapitole 3.10.5 Registrace sester uvádí autorka jednostranný pohled na problematiku a to pohled ze strany sester, které bohužel nemají dostatečné informace, nebo jim jsou tyto informace nedostatečně prezentovány. Pohled spojený se zajištěním provozu ve zdravotnických zařízeních, s platovým ohodnocením sestry, která pracuje s nebo bez odborného dohledu zde prezentován není. Z vlastní zkušenosti vím, že ač není registrace povinná, sestry se velice rády v současné době zaregistrovaly, protože nemusely splnit v přechodném období zákonem stanovené podmínky a mají vyšší platovou třídu. Při nástupu zdravotního asistenta do praxe mohou bezproblémově zajistit odborný dohled, odborný dohled musejí také zajišťovat pomocnému personálu. Z popisu dané problematiky autorkou si nejsem plně jistá, zda

sama autorka plně pochopila veškeré souvislosti zákona 96/2004 Sb. a souvisejících vyhlášek.

3. V empirické části práce se autorka snaží zjistit formou vlastního sestaveného dotazníku právní povědomí sester v závislosti na věku a vzdělání respondentek. Zjišťované okruhy vhodně odrážejí problematiku plynoucí z praxe. Respondenti byli vybráni zcela náhodně, návratnost dotazníků byla 90% (99 dotazníků). Výsledky jsou prezentovány v přehledných grafech s odpovídajícím komentářem a vlastní diskusí autorky. Diskuse, jako samostatná kapitola práce, není v práci zpracována.
4. V závěru práce autorka podtrhuje vlastní zjištění. Z výsledků šetření vyplynulo, že právní povědomost sester je na dobré úrovni v oblastech, které se přímo vztahují k poskytování ošetrovatelské péče, ale je velmi nízká v občanskoprávní a pracovněprávní odpovědnosti. Za alarmující považuje autorka znalosti sester, které se týkají zákona o nelékařských povoláních. Lepší znalosti prokázaly sestry s vysokoškolským vzděláním, než sestry se vzděláním středoškolským.
Ošetrovatelský management musí lépe čelit nejen legislativním změnám, ale i změnám, které s sebou přináší rozvoj oboru ošetrovatelství. Nemalé úsilí bude nutné vyvinout, aby všeobecné sestry a porodní asistentky, které poskytují přímou ošetrovatelskou péči, byly v problematice právní a vzdělávání orientovány a pochopily vlastní smysl a proces celoživotního vzdělávání. Nemalou úlohu zde ale hraje vlastní zájem o získání nových informací.
5. Autorka čerpala z 12 publikací, kde většina z nich není starší 5 let, a čerpala také z periodik, právních předpisů a webových stránek.
6. Přílohou práce je použitý dotazník při vlastním empirickém šetření a grafy, které ukazují Závislost správných odpovědí na vzdělání a Závislost správných odpovědí na věku.
7. Ve své práci se autorka snažila převážně zjistit, jaké sestry zastávají stanovisko k právní problematice, zejména k právní problematice spojené s výkonem zdravotnického povolání. Je potěšující zjištění, že sestry jsou v této oblasti přiměřeně informovány, i když jsou zde stále prostory co zlepšovat – zejména v problematice správného podávání léků nebo v seznamování se s právními předpisy na pracovišti. Velmi choulostivá je i problematika sdělování informací pacientovi sestrou. Autorka na tyto problémy ve své práci upozornila. Rozporuplné názory a znalosti sester k zákonu 96/2004 Sb. by měly střední management pracovišť inspirovat k prohloubení znalostí svých pracovníků, ale nemalou roli zde hraje i vlastní aktivita a zájem sester.

Možné otázky k diskusi:

- Jak Vy sama byste jako vedoucí pracovník zvyšovala právní povědomost sester?
- Pořádáte na svém pracovišti odborné semináře, věnujete se i otázkám zákona 96/2004 Sb.?
- Jaký je základní smysl registrace sester?
- Jaké změny ve vzdělávání byste navrhovala do budoucna Vy?

8. Klasifikace:

velmi dobře

22. 5. 2006

Mgr. Ivana Vašátková